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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы: Современное общество предъявляет высокие

требования к текстильным материалам: они должны обладать специфичными

свойствами, уметь варьировать и приспосабливаться к изменяющимся условиям

эксплуатации и обеспечивать комфорт пододежного пространства,

работоспособность и хорошее самочувствие человека, быть легкими и

надежными. Существенный вклад в изучение вопросов, связанных с

теплозащитными материалами и пакетами одежды, внесли такие ученые как:

Колесников П.А., Бузов Б.А., Жихарев А.П., Бринк И.Ю., Алейникова О.А,

Черунова И.В., Стефанова Е.Б., Михеев М.А., Родичева М.В. и другие ученые.

Несмотря на это, некоторые вопросы остаются малоизученными, прежде всего

благодаря появлению новых инновационных материалов. Однако создание

инновационных текстильных материалов находится на стадии становления и

развития, и информация об особенностях структуры и качестве мембранных и

терморегулируемых материалов в основном носит рекламный характер.

Поэтому комплексное исследование инновационных мембранных тканей и

разработанных терморегулируемых обогревающих материалов, формирующих

пакеты теплозащитной одежды, прогнозирование свойств материалов, как на

стадии проектирования, так и их изменения в процессе эксплуатации изделий,

является одним из перспективных направлений текстильного материаловедения и

развития отечественной легкой промышленности, что подтверждает актуальность

диссертационного исследования на тему «Прогнозирование свойств

терморегулирующих материалов и проектирование пакетов теплозащитных

изделий».

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР РГУ им.

А.Н. Косыгина, пункт 3.12 «Разработка методов оценки и прогнозирования

физико-механических свойств материалов специального назначения».
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Объекты исследования – инновационные отечественные и импортные

мембранные ткани, утепляющие, терморегулирующие материалы и пакеты

одежды.

Предмет исследования – разработка новых инновационных

термообогревающих материалов, оценка качества и прогнозирование их свойств.

Целью работы является выявление закономерностей и разработка

структуры терморегулируемых обогревающих текстильных материалов и пакетов

одежды.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

- анализ ассортимента и разработать классификацию современных

утепляющих материалов для одежды;

- анализ требований и установить значимые показатели качества мембранных

тканей и утеплителей одежды;

- разработать терморегулируемый обогревающий текстильный материал для

теплозащитной одежды;

- установить взаимосвязь структуры и свойств мембранных тканей,

термообогревающих и нетканых объемных утеплителей, которая позволит

прогнозировать показатели качества, как на стадии проектирования изделий, так и

их изменение в процессе эксплуатации изделий;

- установить влияние эксплуатационных факторов – низких температур,

многократной стирки и деформаций сжатия на структуру и свойства утепляющих

материалов, мембранных тканей и пакетов одежды;

- оценить кинетику процесса изменения влажности и температуры

пододежного пространства изделий из отечественных и импортных мембранных

тканей;

- разработать термообогревающий чехол для людей с ограниченными

возможностями движения, способный обеспечить регулируемый комфорт

пододежного пространства и эксплуатацию при минусовых температурах;

- получить справочные данные физико-механических, технологических и

эксплуатационных свойств исследуемых отечественных и импортных
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мембранных тканей, нетканых утеплителей одежды и разработанного

терморегулируемого текстильного материала.

Научная новизна работы состоит в том, что:

- получена математическая зависимость паропроницаемости от параметров

структуры и свойств мембранных тканей, которая позволяет прогнозировать

свойства мембранных тканей на стадии их проектирования и изменения в

процессе эксплуатации изделий;

- установлена зависимость изменения паропроницаемости и водоупорности

от количества циклов криолиза мембранных тканей. Доказана более высокая

устойчивость к многократному криолизу тканей с поровыми мембранами, по

сравнению с тканями с беспоровыми мембранами;

- установлена зависимость теплового сопротивления от основных параметров

структуры и свойств объемных нетканых утеплителей одежды, которая позволяет

прогнозировать теплозащитные свойства теплозащитных материалов на стадии их

проектирования и изменения в процессе эксплуатации изделий;

- установлена кинетика процесса изменения влажности и температуры

пододежного пространства мембранных тканей отечественного и зарубежного

производства;

- доказано, что исследуемые утеплители характеризуются высокой

устойчивостью к деформациям многократного сжатия после многократного

криолиза при температуре (-20)
о
С и после пятикратной мокрой обработки;

- разработана иерархическая классификация утепляющих материалов, в

которой систематизированы инновационные пассивные и активные утеплители

одежды, и учтены не только принципы функционирования, но и способы

производства, структура, волокнистый состав, свойства и специальные виды

отделки. Классификация позволяет рационально конфекционировать материалы в

пакет одежды с учетом назначения изделий и требований нормативно-

технической документации.

Теоретическая значимость работы заключатся в установлении

взаимосвязи структуры и свойств инновационных мембранных и утепляющих, в
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том числе терморегулируемых материалов и пакетов одежды, вносят вклад в

развитие теории проницаемости и теплового сопротивления, и позволяют

прогнозировать свойства материалов, как на стадии их проектирования, так и в

результате изменения свойств в процессе эксплуатации.

Практическая значимость работы:

- разработан термообогревающий текстильный материал, который

обеспечивает равномерный регулируемый нагрев поверхности материала до

температуры 28-40
о
С;

- разработан способ производства терморегулируемых текстильных

материалов, наработана опытная партия материалов, исследованы свойства и

определены области их применения;

- разработан пакет материалов и изготовлен чехол для людей с

ограниченными возможностями движения. Доказано, что термообогреваемый

чехол в режиме нагрева до 34-36
о
С, обеспечивает термальный комфорт в течение

2 и более часовой прогулки в коляске при температуре до (-10)
о
С и ниже.

Опытная носка термообогреваемого чехла подтвердила комфортные термальные

условия при эксплуатации ТОЧ;

- доказано повреждение мембраны в процессе стачивания деталей одежды,

которое через 30 минут приводит к намоканию мембранной ткани, поэтому

герметизация швов является обязательной и обеспечивает надежную защиту

потребителя более чем на 24 часа;

- определена рациональная длина стежка при стачивании деталей одежды из

мембранных тканей, при которой образуется надежный прочный шов,

обеспечивающий качество изделий;

- получены справочные данные физико-механических и эксплуатационных

свойств исследуемых отечественных и импортных мембранных тканей, и

нетканых утеплителей, которые позволяют обоснованно формировать пакеты

материалов для утепленной одежды. Разработанные пакеты материалов

рекомендуются, как для людей с ограниченными возможностями движения, так и

для изготовления спецодежды МЧС, нефтяников и других профессий, а также
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бытовой одежды для эксплуатации в суровых условиях Крайнего Севера,

Заполярья и Сибири.

Теоретические и экспериментальные результаты работы внедрены в

учебный процесс подготовки магистров по направлению 29.04.02 «Технология и

проектирование текстильных изделий». Способ производства

термообогревающего текстильного материала внедрен на предприятии ООО

«КВН СЕРВИС», что подтверждают акты апробации и внедрения.

Основные методы исследования. Исследования выполнялись на базе

экспериментально-теоретических подходов с применением теории

классификации, теории подобия и анализа размерностей, метода экспертных

оценок и системного анализа. Экспериментальные исследования структуры и

свойств осуществляли по стандартным и известным методам и методикам.

Обработку данных осуществляли с помощью прикладной математики и

математической статистики, а также графических, расчетных и аналитических

средств MS Windows, MS Excel.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) новые сведения о свойствах и параметрах структуры инновационных

мембранных, терморегулируемых и утепляющих материалов и пакетов одежды;

2) разработанный способ производства и формирования структуры и

свойств терморегулируемых материалов;

3) установленные зависимости прогнозирования показателей качества от

параметров структуры и свойств материалов;

4) доказанное влияние производственных и эксплуатационных факторов

на структуру и свойства исследуемых материалов одежды;

5) разработанные пакеты материалов, их свойства и назначения.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и легкой

промышленности» пунктов 1, 2, 3, 8.

Апробация работы. Основные результаты научных исследований

докладывались и получили положительную оценку на:
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Международной научно-технической конференции (Инновации-2016),

(Инновации-2018), (Инновации-2020), Москва; Международной научно-

практической конференции молодых ученых и специалистов «Инновационное

развитие легкой промышленности», КНИТУ, Казань, 2016, 2017 и 2018 гг;

Международной конференции «Церевитиновские чтения 2017»,

«Церевитиновские чтения 2019», «Церевитиновские чтения - 2020» Москва;

Международной заочной научно-практической конференции «Техническое

регулирование: базовая основа качества материалов, изделий и услуг», г. Шахты,

2017 и 2018 гг; Международной научно-технической конференции

«Инновационные технологии в текстильной и легкой промышленности», Витебск,

2017 г; 51-й международной научно-технической конференции преподавателей и

студентов, Витебск, 2018 г; Международной научной студенческой конференции

«Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности» (ИНТЕКС-

2018), (ИНТЕКС-2019), (ИНТЕКС-2021). Москва; Международной научной

конференции «Высокие технологии и инновации в науке» Москва, 2018;

Международной научной конференции «Эргодизайн как инновационная

технология проектирования изделий и предметно-пространственной среды:

инклюзивный аспект», Москва, 2019; VIII международной научно–технической

конференции «Перспективные полимерные композиционные материалы.

Альтернативные технологии. Переработка. Применение. Экология» («Композит-

2019»), г Энгельс, 2019 г; Международном научно-техническом симпозиуме,

Международном Косыгинском Форуме «Инженерные проблемы в производстве

товаров народного потребления», Москва, 2019 г; Международной научной

конференции, посвященной 110-летию со дня рождения профессора А.Г.

Севостьянова. Москва, 2020 г; на Круглом столе с международным участием

«Актуальные проблемы экспертизы, технического регулирования и

подтверждения соответствия продукции текстильной и легкой промышленности»,

Москва, 2021; Международной научной конференции, по-священной150-летию со

дня рождения профессора Н.А. Васильева, Москва, 2021 г.
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Личное участие автора состоит в обосновании темы, постановке цели и

задач исследования, анализе и обобщении полученных результатов,

формулировании теоретических положений и выводов диссертации, разработке

новых терморегулируемых материалов и изделий, проведении

экспериментальных исследований и промышленной апробации.

Публикации. По результатам диссертационного исследования опубликовано

33 работ (лично автором 6,95 п.л.) из них: 3 статьи в журналах, входящих в

«Перечень ВАК», 3 статьи в зарубежных научных журналах, из них: 1 статья в

издании, входящем в базу цитирования Web of Science и 1 статьи в изданиях,

входящих в базу Scopus, а также 26 статей в сборниках материалов докладов

международных и всероссийских конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, выводов по работе, списка литературы и приложений. Работа изложена на

202 страницах машинописного текста, содержит 43 таблицы, 52 рисунка. Список

литературы включает 232 наименования.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ДОСТИЖЕНИЙ В ОБЛАСТИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

СТРУКТУРЫ И ПРОГНОЗИРОВАНИЯ СВОЙСТВ ИННОВАЦИОННЫХ

МЕМБРАННЫХ И УТЕПЛЯЮЩИХ МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ

1.1 Научные основы формирования микроклимата пододежного

пространства при проектировании утепляющих материалов и

изделий

Утепленная одежда выполняет защитную функцию, но при этом она должна

обеспечивать тепловой баланс тела человека для нормального функционирования

организма. Тепловое состояние человека напрямую влияет на его умственную

работоспособность и сенсомоторные реакции, а иногда и на сохранение жизни.

Несмотря на огромный ассортимент теплозащитной одежды, комплексное

исследование инновационных текстильных материалов и разработка на этой

основе принципиально нового пакета с повышенными теплозащитными и

водоупорными свойствами и малой массой остаются весьма актуальными,

поскольку не всегда данные изделия обеспечивают комфортное пребывание

человека на холоде [1-2].

Вопросами проектирования теплозащитной одежды посвящены научные

работы ученых Афанасьевой Р.Ф., Бузова Б.А., Колесникова П.А., Склянникова

В.П., Бринк И.Ю., Алейниковой, О.А, Черуновой И.В., Стефановой Е.Б.,

Бесшапошниковой В.И., Михеева М.А., Родичевой М.В. и др. ученых [1-22].

Организм человека является саморегулирующей системой, которая служит

для поддержания постоянной температуры тела, благодаря физиологическому

механизму. Этот механизм обеспечивает определенное соотношение количества

образованного тепла (теплопродукции) и количества тепла отданного во

внешнюю среду (теплоотдаче). Теплопродукция, в нормальных условиях, равна

теплоотдаче [3-5].

Михеев М.А. в своих работах подробно рассмотрел вопросы оценки

теплового состояния человека в рабочей одежде с различными теплофизическими

свойствами, что помогло изложить теоретические основы расчета теплообмена
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человека с учетом термических свойств пакетов одежды. В качестве расчетной

модели человека в одежде, была принята полая цилиндрическая стенка, с

внутренним источником теплоты начиная со слоя эпидермиса, осуществляющего

передачу теплопроводностью до концентрически расположенных слоев одежды

[6, 7].

В зависимости от особенностей и состояния организма, веса тела, возраста,

пола, трудовой деятельности и т.д., а так же от условий внешней среды -

температуры, влажности воздуха и т.д., зависит интенсивность теплопродукции.

В состоянии покоя у человека наблюдается наиболее низкий расход энергии.

Низкая температура среды вызывает повышение обмена, высокая - понижение [8].

Средние данные основного теплового обмена по данным П.А. Колесникова

представлены в таблице 1.1 [9].

Таблица 1.1 - Средние данные о теплопродукции человека, Вт/м
2
[9]

Возраст, годы Мужчины Женщины

6-8 61,5 57,2

10-12 56,2 53,5

14-16 52,1 46,2

16-18 49,5 43,0

18-20 46,6 42,3

20-30 45,5 41,2

30-40 44,7 40,8

40-50 42,7 39,2

50-60 41,3 38,7

60-70 40,3 37,8

70-80 39,2 36,7

Существует ряд критериев по отдельным показателям, которые

определяются с учетом энергозатрат при конкретном виде деятельности для

определения фактической фазы теплового состояния человека. Тепловое

состояние человека различают как: оптимальное, допустимое, предельно

допустимое, не допустимое [10, 11].

Критерии допустимого теплового состояния человека для

продолжительности работы не более трех часов за рабочую смену представлены в

таблице 1.2.
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Таблица 1.2 - Критерии предельно допустимого теплового состояния человека

(нижняя граница) при трех часовом пребывании на холоде за смену

№

пп

Показатель теплового состояния

человека

Энерготраты, Вт/м
2

69 87 113 145 177

1
Температура тела ректальная, Tp,

ºC
36,9 37,1 37,2 37,5 37,7

2
Средневзвешенная температура

кожи Tк,ºC
31,0 30,5 29,5 28,5 27,5

3 Средняя температура тела Tт,ºC 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4

4
Изменение теплосодержания,

∆QTC, кДж/кг
4,82 4,82 4,82 4,82 4,82

5
Увеличение частоты сердечных

сокращений, ∆ ЧСС, уд/мин.
4 5 8 12 22

6 Влагопотери ∆P, г/ч не характерны

7 Теплоощущения, T0, баллы 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

8

Разность между температурой

кожи груди и стопы

(Tкг-Tкс), ºC

не характерны

9 Температура тыла кисти Tтк,ºC 24,0 23,5 23,0 22,5 22,0

10 Температура тыла стопы Tтк,ºC 27,0 26,5 26,0 25,5 25,0

Организм человека находится в непрерывном взаимодействии внутреннего

источника тепла с окружающей средой. Тепловой баланс организма

поддерживается за счет отдачи теплоты: излучением - 44%, конвекцией - 1%,

испарением - 22%, теплопроводностью - 2%, дыханием - 31% [9, 10, 11, 12].

С ростом нагрузки кардинально изменяется распределение тепловых

потоков в организме. В теплоотдачу основной вклад вносит потоотделение. Один

литр пота у человека массой 75 кг способен понизить температуру тела на 10
о
С.

При среднем количестве тепла 10450-12500 кДж, освобождаемом человеком в

сутки, достаточно выделения и испарения 5-6 л пота, чтобы обеспечить

постоянство температуры тела [13].

При экстремальной температуре окружающей среды оценивают внешнюю

тепловую нагрузку QL, которая представляет собой суммарную величину

теплового потока излучением, кондукцией и конвекцией. Внешняя тепловая

нагрузка и теплоотдача в сумме составляют общую тепловую нагрузку человека.

При физической работе в формулу теплового баланса вводят величину теплового

эквивалента внешней физической работы QW [12, 13].
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Энергозатраты зависят от дыхательного коэффициента: Qn=f(Дк, Е) и

физической нагрузки, и определятся по формуле:

(

)

Е=87÷1050 Вт.

Энергозатраты, в зависимости от потребляемого кислорода,

рассчитываются по формулам (1.2-1.4).

(

)

⁄

⁄

где
– масса потребляемого кислорода, Дк – дыхательный коэффициент.

Результаты расчета теплозатрат приведены в таблице 1.3. Отношение

общего уровня энергозатрат к уровню энергозатрат кожи составляет 0,08 [10, 12].

Таблица 1.3 - Результаты оценки энергозатрат в зависимости от физической

нагрузки [10, 12]

Характер физической

нагрузки
Общие энергозатраты, Вт

Средний дыхательный

коэффициент, Дк

Покой 87…105 0,84

Легкая 105…175 0,84

Средняя 175…350 0,85

Тяжелая 350…525 0,87

Очень тяжелая 525…700 0,88

Чрезвычайно тяжелая 700…875 0,90

Изнурительная 875…1050 0,95

Установлено [14], что при дефиците тепла в организме от 2,72 до 2,82

кДж/кг, образующемся в результате снижения температуры, наблюдается

умеренное напряжение реакций терморегуляции и снижение физической

работоспособности от 6,4% до 18%. При дефиците тепла в организме в диапазоне

4,2-6,2 кДж/кг, такое охлаждение принято считать существенным, поскольку

приводит к сильному напряжению реакций терморегуляции, работоспособности и
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нарушению здоровья при хроническом воздействии холода. Нормированные

значения дефицита и накопления тепла в организме человека представлены в

таблице 1.4 и таблице 1.5.

Таблица 1.4 - Дефицит тепла в организме человека при различной степени

охлаждения

Степень

охлаждения

Величина дефицита тепла (кДж) по данным

А.И.

Бекетова

Р.М.

Кнежевича

В.И.

Кричагина

Р.Ф.

Афанасьевой

и С.Г.

Окуневой

Средняя

Общий

запас

тепла, в %

Прохладно 167-268 147-243 126-167 159-167 167 2,1-2,5

Холодно 364-414 293 293-377 322-377 395 4-4,6


[…]


(20)

[M]= =0

[L]= =0

[T] = =0.

Решая систему уравнений, определяем = 1; = 0; = 0. Подставим

полученные значения в начало уравнения (20) получим (21):

(21)

Аналогично рассмотрим пятый комплекс уравнения (13):

(22)

[M]= =0

[L]= =0

[T] = =0.

Решая систему уравнений, определяем = -3; = -5; = -11.

Подставим полученные значения в начало уравнения (22) получим (23):

(23)

Аналогично рассмотрим шестой комплекс уравнения (13):

(24)

[M]= =0

[L]= =0

[T] = =0.

Решая систему уравнений, определяем =0; =0; =1. Подставим

полученные значения в начало уравнения (24) получим (25):

192

(25)

Аналогично рассмотрим седьмой комплекс уравнения (13):

(26)

[M]= =0

[L]= =0

[T] = .

Решая систему уравнений, определяем = 0; =-5; =-6. Подставим

полученные значения в начало уравнения (26) получим (27):

(27)

Аналогично рассмотрим восьмой комплекс уравнения (13):

(28)

[M]= =0

[L]= =0

[T] = =0.

Решая систему уравнений, определяем = 0; = 1; = 0. Подставим

полученные значения в начало уравнения (28) получим (29):

(29)

После нахождения критериев подобия и подстановки их в уравнение (13), то

получим зависимость вида (30):

После математического сокращения зависимость паропроницаемости от

анализируемых факторов имеет вид (31):

, г/(м

2
∙сек) (31)

Проверим сходимость единиц измерения полученной формулы:

Bh = кг∙м
-3

∙ м
-3

∙ кг
-3

∙м
-2

∙ м
-5

∙с
-1

∙ кг
-1

∙м
1
∙с

2
∙ м

10
∙с

-10
∙ с

8
= кг

-3
м

-2
с

-1
;
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где Bh – паропроницаемость, г/(м
2
∙сек), кг

-3
м

-2
с

-1
;ρ – плотность мембранной

ткани, кг/м
3
; d – толщина мембранной ткани, мм, м

-3
;∆P – разница давлений по

обе стороны ткани, Па, кг
1
∙м

-1
∙с

-2
;Ms – поверхностная плотность, г/м

2
, кг

-3
∙м

-2
;BH –

водоупорность, с; BP – воздухопроницаемость, дм
3
/м

2
с, м

-5
∙с

-1
;V– скорость

воздуха, м/с, м
1
∙с

-1
;

Таким образом, в результате применения теории подобия и анализа

размерностей получена функциональная зависимость паропроницаемости ткани с

мембранным покрытием от ее основных параметров, которая позволяет

прогнозировать изменение паропроницаемости мембранных тканей в процессе

эксплуатации изделий.
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Приложение Ж

(обязательное)

Прогнозирование теплового сопротивления от структуры нетканых

утепляющих материалов

Учитывая, что прогнозирование позволяет значительно снизить

материальные и временные затраты на проектирования изделий, в работе,

используя теорию подобия и размерностей, получена функциональная

зависимость теплового сопротивления от основных параметров структуры

объемных синтетических утепляющих нетканых материалов по основным

параметрам.

В качестве основных факторов, которые влияют на тепловое сопротивление

материалов принимают:

R = f (ρ, λ, Ms, Тн, Кв, Сп, Ск, Ос, S)

где R - тепловое сопротивление м
2
∙К/Вт;

ρ - объемная плотность, г/м
3
;

λ - теплопроводность волокон Вт/(м∙К);

Ms - поверхностная плотность, г/м
2
;

Тн - линейная плотность волокон, мг/м (г/м
3
);

S - площадь пробы, м
2
;

δ - толщина материала, м
-3

;

Сп - способ формирования структуры полотен;

Ск - способ скрепления;

Ос - однородность структуры.

В качестве основных характеристик, выбрали: [М] - масса, кг; [T] - температура,

К, [L] - длина, м.

Представим приведенные факторы через основные характеристики:

R = [М]
0
[T]

1
[L]

2
, м

2
К/Вт,

Ms = [М]
1
[T]

0
[L]

-2
, г/м

2
;

ρ = [М]
1
[T]

0
[L]

-3
, г/м

3
;
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λ = [М]
0
[T]

-1
[L]

-1
, Вт/(м ∙К);

Тн = [М]
1
[T]

0
[L]

-3
, г/м

3
;

S = [М]
0
[T]

0
[L]

2
, м

2
.

δ = [М]
0
[T]

0
[L]

1
, м;

Сп = [М]
0
[T]

0
[L]

0
;

Ск = [М]
0
[T]

0
[L]

0
;

Ос = [М]
0
[T]

0
[L]

0
;

Показатели Сп - способ формирования структуры полотен, Ск - способ

скрепления и Ос - однородность структуры имеют нулевую размерность и поэтому

исключаются из рассмотрения.

В качестве основных размерностей выбираем Ms, ρ и λ. Выбор этих

показателей продиктован второй теоремой подобия, т.е. система имеет решение,

причем единственное, если составленный из коэффициентов уравнения

определитель будет отличен от нуля:

αр βр γр

∆= αТ β Т γТ ≠0

αρ β ρ γρ

Подставим в определитель соответствующие значения μi λi τi величин Ms, ρ и λ.

и находим:

[M]
1
[T]

0
[L]

-2
1

0 -2

∆=[M]
0
[T]

-1
[L]

-1
= 0 -1 -1 = 1 (-1) (-1)=1 ≠0

[M]
1
[T]

0
[L]

-3
1 0 -3

Следовательно, Ms, ρ и λ. можно взять в качестве основных размерностей.

Для нахождения критериев подобия используем метод нулевых

размерностей, тогда получим уравнение вида (32):
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 λ

𝑓 (

λ

λ

λ

λ

λ

λ

λ
)

(32)

Рассмотрим первый комплекс уравнения 32, подставляя данные.

λ

𝑇

= [M]
-αR -βR

[T]
1+γR

[L]
2+2αR+3βR+γR

(33)

Отсюда

[M]=

-αR -βR=0

[T]=

1+γR =0

[L] =

2+2αR+3βR+γR=0.

Решая систему уравнений, определяем αR =1; βR =-1; γR =-1. Подставим

полученные значения в начало уравнения (33) получим (34):

(34)

Аналогично рассмотрим второй комплекс уравнения (32).

λ

𝑇

= [M]
1-αMs-βMs

[T]
+γMs

[L]
-2+2αMs +3βMs +γMs

(35)

Отсюда

[M]=

1-αMs-βMs=0

[T]=

+γMs=0

[L] =

-2+2αMs +3βMs +γMs.

Решая систему уравнений, определяем αMs=1; βMs=0; γMs=0. Подставим

полученные значения в начало уравнения (35) получим (36):

(36)

Аналогично рассмотрим третий комплекс уравнения (32).
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 λ

𝑇

= [M]
1-αρ-βρ

[T]
γρ

[L]
-3+2αρ +3βρ +γρ

(37)

Отсюда

[M]=

1- αρ - βρ=0

[T]=

γρ=0

[L] =

-3+2αρ+3βρ+γρ=0.

Решая систему уравнений, определяем αρ=0; βρ=1; γρ=0. Подставим полученные

значения в начало уравнения (37) получим (38)

(38)

Аналогично рассмотрим четвертый комплекс уравнения (32).

λ

λ

𝑇

= [M]
-αλ-βλ

[T]
-1+γλ

[L]
-1+2αλ +3βλ +γλ

(39)

Отсюда

[M]=

-αλ-βλ=0

[T]=

-1+γλ =0

[L] =

-1+2αλ +3βλ +γλ=0.

Решая систему уравнений, определяем αλ=0; βλ=0; γλ=1. Подставим полученные

значения в начало уравнения (39) получим (40)

(40)

Аналогично рассмотрим пятый комплекс уравнения (32).

λ

𝑇

= [M]
1-αТ -βТ

[T]
γТ

[L]
-3+2αТ +3βТ +γТ

(41)

Отсюда

[M]=

1-αТ -βТ=0

[T]=

γТ=0

[L] =

-3+2αТ +3βТ +γТ=0.

Решая систему уравнений, определяем αТ=0; βТ=1; γТ=0. Подставим полученные
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значения в начало уравнения (41) получим (42)

(42)

Аналогично рассмотрим шестой комплекс уравнения (32),

λ

𝑇

= [M]
-αS -βS

[T]
+γS

[L]
2+2αS +3βS +γS

(43)

Отсюда

[M]=

-αS -βS=0

[T]=

γS=0

[L] =

2+2αS +3βS +γS=0.

Решая систему уравнений, определяем αS=2; βS=-2; γS= . Подставим

полученные значения в начало уравнения (43) получим (44)

(44)

Аналогично рассмотрим седьмой комплекс уравнения (32).

λ

𝑇

= [M]
-αδ -βδ

[T]
+γδ

[L]
-3+2αδ +3βδ +γδ

(45)

Отсюда

[M]=

-αδ -βδ=0

[T]=

γδ =0

[L] =

1+2αδ +3βδ +γδ=0.

Решая систему уравнений, определяем αδ=1; βδ=-1; γδ= . Подставим

полученные значения в начало уравнения (45) получим (46)

(46)

После нахождения критериев подобия уравнение (32) имеет вид:

λ

- после сокращений и деления получим формулу (47):
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R=

, м
2
∙К/Вт (47)

где R - тепловое сопротивление, м
2
∙К/Вт; ρ - объемная плотность, г/м

3
;

λ - теплопроводность волокон Вт/(м∙К); Ms - поверхностная плотность, г/м
2
;

Т - линейная плотность нитей, г/м
3
; S - площадь пробы, м

2
; - толщина

материала, м.

Таким образом, в результате применения теории подобия и анализа

размерностей получена функциональная зависимость теплового сопротивления от

основных параметров структуры полотен одежды.
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Приложение З

(обязательное)

Конструктивные особенности и описание внешнего вида термообогреваемого

чехла для людей с ограниченными возможностями движения

Внешний вид и конструктивные особенности термообогреваемого чехла

(ТОЧ) представлены на рисунке (рисунок З.1). При разработке конструкции

изделия руководствовались «Единая методика конструирования женской одежды,

изготовляемой по индивидуальным заказам населения на фигуры различных

типов телосложения. Ч. 2.: Основы конструирования поясных изделий», ТУ 9396-

032-53279025-2003 «Одежда специальная для инвалидов», а также на основании

опыта проектирования специальной защитной одежды для людей с

ограниченными возможностями движения, изложенными в работах ученых:

Черуновой И.В., Холостовой В.В., Родичевой М.В., Приходченко О.В., Яреевой

Е.В., Савельевой Н.Ю. и других ученых в области проектирования одежды.

Описание внешнего вида.

Термообогреваемый чехол (ТОЧ), унисексовый, прямого покроя, состоящий

из четырех частей: передней, задней и двух боковых.

Передняя часть откидная. На ткань верха настрочен карман с клапаном, с

застежкой на кнопку, для хранения аккумулятора с пультом управления.

Задняя часть высокая и закрывает спину. На спинке, на расстоянии 23 см от

верхнего среза расположена застежка для фиксации ТОЧ на инвалидном кресле.

Боковая часть с центральной застежкой на тесьму-молнию длиной 105 см,

которая закрывается планкой для защиты от осадков и ветра.

В боковые части по срезам настрочены 3 застежки фастексы, для фиксации

ТОЧ в инвалидном кресле.
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Внешний вид изделия ТОЧ А)

Б) В)

Рисунок З.1 – Внешний вид и конструктивные особенности термообогреваемого

чехла (ТОЧ). Вид: А) –спереди; В) –сзади; В) –с боку

202

Подкладка из поларфлиса приточная по контуру срезов изделия. На

подкладку в области стоп на всю ширину передней и задней части настрочена

разъемная тесьма-молния, для фиксации дополнительной съемной подкладки под

обувь, из ткани с водо-грязеотталкивающей пропиткой арт. Oxford 240 PU 1000,

для удобства ухода за изделием. На переднюю и заднюю части подкладки по

контуру настрочен электрообогреваемый композиционный текстильный

материал, который соединен общим проводом и подключен к аккумулятору.

Боковые срезу соединяются стачным швом и обработаны тесьмой

контрастного цвета.

Структура пакета материалов. Ткань верха – мембранная ткань арт. С 911М

бордового цвета, однотонная, поверхностной плотности 135 г/м
2
. Утеплитель –

нетканый объемный синтетический из полых полиэфирных волокон, марки

Холлофайбер СОФТ Р 5198, поверхностной плотности 200 г/м
2
. Подкладка из

трикотажного полотна поларфлис (Китай), с двухсторонним ворсом из полых

полиэфирных волокон, серого цвета, однотонная, поверхностной плотности 300

г/м
2
.

Размер данного изделия ТОЧ для женщин.

Размер - 44-46,

обхват груди 88-92,

рост – 168,

полнотная группа – II.