В диссертационный совет 212.144.06 при Федеральном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

**ОТЗЫВ**
на автореферат диссертации
**Климовой Наталии Александровны**

**«Прогнозирование свойств терморегулирующих материалов и проектирование пакетов теплозащитных изделий»,**
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук
05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности»

Развитие современного текстильного производства ориентировано на повышение качественных характеристик выпускаемой продукции с новыми потребительскими и функциональными свойствами. В этой связи интерес представляют мембранные ткани, и особенно, терморегулирующие текстильные материалы и пакеты на их основе, содержащие в своей структуре токопроводящие элементы и способные осуществлять терморегуляцию в определенном температурном диапазоне. Однако, на сегодняшний день научных разработок и исследований, а также опыта производства таких инновационных материалов в России крайне мало, что говорит об актуальности темы диссертационного исследования и целесообразности проведения работ в данном направлении.

В рамках диссертационного исследования Климовой Н.А. решается задача создания структуры терморегулирующих обогревающих текстильных материалов, выявление закономерностей и прогнозирование свойств мембранных и утепляющих материалов и пакетов одежды.

Содержание работы соответствует паспорту научной специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности. Задачи, поставленные в диссертационном исследовании, решены полностью. Полученные результаты способствуют достижению поставленной цели.

Научная новизна исследования заключается в установлении аналитической зависимости физических характеристик мембранных тканей от параметров их структуры и свойств; экспериментальной зависимости изменения паропроницаемости и водоупорности от количества циклов криолиза мембранных тканей, теплового сопротивления от основных параметров структуры и свойств объемных нетканых утеплителей одежды; установлена кинетика процесса изменения влажности и температуры пододежного пространства мембранных тканей; разработана классификация утепляющих материалов с учётом их функционирования, способов производства, структуры, волокнистого состава и специальных видов отделки.

Практическую значимость для текстильной отрасли имеют следующие результаты:

- разработанный термообогревающий текстильный материал и способ его производства;
- разработанный пакет материалов и чехол для людей с ограниченными возможностями движения;

– выявленные технологические факторы производства одежды, влияющие на структуру и свойства мембранных тканей;

– справочные данные физико-механических и эксплуатационных свойств исследуемых мембранных тканей и нетканых утеплителей.

Диссертационная работа прошла необходимую апробацию на международных научных конференциях различного уровня. Полученные автором результаты изложены в 33 публикациях, в том числе три статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК и одна научная публикация, индексируемая в международных базах Web of Science и Scopus.

Замечания по автореферату диссертационной работы:

1. Из текста автореферата не ясно по какой методике автором исследована кинетика прохождения влаги? Как отслеживались изменения температуры пододёжного пространства изделий из мембранных тканей и каких именно изделий?

2. Из автореферата не ясно по какой методике и при каких условиях проводился криолиз тканей?

3. При отрицательных температурах воздуха у литий-полимерного аккумулятора существенно снижается ёмкость. Не будет ли данная особенность влиять на его работоспособность в холодное время года?

4. Из автореферата не ясно проводились ли автором исследования эксплуатационных характеристик пакета материалов термообогреваемого чехла для людей с ограниченными возможностями движения?

5. В автореферате было бы целесообразно представить конструкцию разработанного чехла. Неясно, как проводилась оценка термального комфорта в условиях опытной эксплуатации изделия?

Приведённые замечания не носят принципиальный характер и не снижают ценность представленной работы.

Изучение автореферата позволяет сделать заключение, что диссертация Климовой Наталии Александровны является научно-квалификационной работой, тема которой соответствует заявленной специальности. Диссертационная работа содержит достаточную совокупность научных и практических результатов, которые имеют существенное значение для развития страны.

Считаю, что диссертационная работа Климовой Наталии Александровны на тему: «Прогнозирование свойств терморегулирующих материалов и проектирование пакетов теплозащитных изделий», удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата технических наук, а её автор – Климова Наталия Александровна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности».

Заведующий кафедрой «Конструирование и технологии изделий лёгкой промышленности», доктор технических наук, профессор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный технический университет»

М.А. Чижик
8.11.2021

Контактная информация:

Чижик Маргарита Анатольевна

Телефон: (3812) 65-34-07

Организация: ФГБОУ ВО «Омский государственный технический университет,
институт дизайна и технологий»

Адрес: 644050, г. Омск, пр. Мира, д.11